
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON CA-2017-817 

 

 

 

  Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
 
                                                                                                                                                                             Avellino, 21/05/2018 

  

Al sito web dell’Istituto – Albo pretorio 

Atti 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO  
"Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

aree a rischio e in quelle periferiche" (Avviso MIUR Prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016) 

Titolo del progetto: Una palestra, una chitarra, un copione...TO FLY 

Codice Progetto: 10.1.1A -FSEPON-CA-2017-817 

Codice CUP: H39G17000220007 

Codice CIG: Z3423A20DE 
 

 

Determina Dirigenziale per acquisto diretto beni e servizi, materiale pubblicitario da sostenere nell'ambito del 
Progetto PON FSE 2014-2020 - "Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione di Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonchè per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche . Asse I Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE)- 
Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità 
(azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, 
in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)". 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss. mm. ii. ; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto , nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19.04.2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n.50; 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che l’affidamento di forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire mediante affidamento diretto attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 





ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON CA-2017-817 

 

 

 

  Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee guida emanate e poste in consultazione dall’ Anac sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per quanto non espressamente abrogato; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 

Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27530 del 12/07/2017” Pubblicazione graduatorie definitive dei progetti”, relativi all’ Asse I- Ob. 

Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento precoce e della dispersione scolastica e formativa”  Azione 10.1.1“Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolare fragilità, tra cui anche persone con disabilità ; 

VISTA  l’autorizzazione all’avvio del progetto, prot. n .AOODGEFID/31700 del 24/07/20176; 

VISTA la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture e relativi allegati; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 1498 del 09.02.2018, contenente le Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTA la delibera n. 13 - 2016 del Collegio dei Docenti in data 25/10/2016  relativa all’approvazione del Progetto PON-FSE Prot.n. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 azione 10.1.1 per la realizzazione dei sottoelencati moduli formativi : 

- potenziamento delle competenze di base,  lingua straniera, educazione motoria, sport, gioco didattico,  musica strumentale e canto corale, 

  arte, scrittura creativa e teatro, 

a supporto degli alunni dell'Istituto Tecnico Industriale Statale “Guido Dorso” di Avellino sito in Via Morelli e Silvati,19; 

VISTA la delibera n.36 -2016 del Consiglio di Istituto in data 28/10/2016 con cui si aderisce al Progetto PON-FSE Prot.n. AOODGEFID/10862 

del 16/09/2016 azione 10.1.1; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot.n. 4654/2017 del 06/09/2017, acquisizione in bilancio nell’E.F.2017 della somma  di € 39.927,30  relativa alla 

realizzazione del Progetto relativo all’Asse I Ob. Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento precoce e della dispersione scolastica e formativa” 

Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolare fragilità, tra cui anche persone con disabilità” Prot.n. 

AOODGEFID/10862 del 16/09/2016; 

VISTO il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 30/01/2018; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, la quale indica l’obbligo dell’Istituzione scolastica nell’approvvigionarsi dei beni 

e servizi utilizzando Convenzione attive su CONSIP o MEPA ; 

VISTO l’art.1 , comma 150, della Legge di Stabilità 2013 che estende anche alle Istituzioni Scolastiche l’obbligo di aderire alla Convenzioni 

Consip per l’acquisto di beni e servizi a garanzia di un’efficace riduzione e razionalizzazione della spesa pubblica ; 

RILEVATA la necessità di acquistare beni e servizi inerenti l’azione di pubblicità previste dall’Avviso MIUR Prot.n. AOODGEFID/10862 del 

16/09/2016; 

PRESO ATTO che le spese relative all'acquisto del materiale pubblicitario sono state previste nel Riepilogo spese generali del Progetto alla voce 

pubblicità; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 (Legge n.208/2015) con particolare riferimento all’art.1 comma 502; 

VISTA che la Determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con 

l’effettiva capienza del relativo Aggregato/Progetto del Programma  Annuale 2018; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da 

fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale ; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di procedere all’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto tramite MEPA per acquisire il materiale 

pubblicitario nell’ambito del Progetto PON FSE 2014-2020 codice 10.1.1A -FSEPON-CA-2017-817 di seguito elencato: 

 

Quantità Tipologia materiale 
1 Targa personalizzata in plexiglass dimensioni  35x50 cm con grafica e logo PON FSE 2014-2020 personalizzata, 

stampa a colori, completa di installazione. 

1 Targa personalizzata in plexiglass dimensioni  15x21 cm con grafica e logo PON FSE 2014-2020 personalizzata, 
stampa a colori, completa di installazione. 

150 Brochure in formato A4, 2 pieghe a colori con grafica e logo PON FSE 2014-2020 personalizzata, stampa a 
colori. 

500 Penna personalizzata con grafica e logo PON FSE 2014-2020 

 



ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE“GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV) Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON CA-2017-817 

 

 

 

  Pagina 3 di 3 

 

 

di dare atto che l'operatore economico sarà scelto a fronte delle seguenti motivazioni: 

1. valore della fornitura di importo iva esclusa inferiore alle soglie comunitarie previste dalla normativa vigente per poter aderire alle procedure di 

“affidamento diretto”; 

2. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 50/2016; 

3. oggetto della fornitura sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

4. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento; 

di imputare la spesa sul bilancio della scuola all’aggregato P17 – Inclusione e lotta al disagio 10.1.1A FSEPON-CA-2017-817 in quota parte nei 

relativi aggregati riferiti ai singoli moduli, dove viene rilevata una disponibilità complessiva di € 39.927,30 IVA compresa; 

di indicare il codice CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata, secondo le prescrizioni indicate nella successiva lettera d’ordine; 

di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre la data stabilita dalle relativa lettera d’ordine; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 , viene nominato Responsabile del Procedimento Dott. Carmine Iannaccone 

Dirigente Scolastico; 

di dare atto che la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera d‘ordine, che fa parte integrante del presente 

provvedimento; 

di pubblicare copia della presente determinazione, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sull’Albo on-line 

dell’Istituto e sito web. 

di demandare al DSGA l'esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento diretto; 

di precisare, sin da ora, che: 

• l’operatore economico dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• l’operatore economico dovrà essere in regola con la regolarità contributiva (DURC). 

 

 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico  

Dott. Carmine IANNACCONE (*)  
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate 

 


		2018-05-21T15:20:50+0200
	NNCCMN56D15D701B




